§. 882.

Transactio perficitur pacto. Etenim transactione lis finitur *Quomodo* (§. 880.), adeoque necesse est, ut unusquisque acquiescat in *transactio* eo, de quo conventum fuit (§. 881.), consequenter ut se ob-*perficiatur.* liget ad nihil ab altero rei litigiosæ causa, de qua transactum est, posthac petendum, de quo non fuit conventum, adeoque hoc promittat (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque istiusmodi conventio pactum est (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*); transactio perficitur pacto.

Habent utique animum transigentes litem non continuandi, nec postea eam renovandi, consequenter finita esse debet

controversia per transactionem, & hoc modo unicuique satisfactum intelligitur, quomodo convenit. Quod cum fieri non possit, nisi reciprocis promissionibus sese invicem sibi obligent, quod conventis stare velint; absque pacto perfici non concipitur transactio. Quemadmodum vero supra annotavimus, esse nonnullos, qui ipsam amicabilem compositionem pactum vocant; ita quoque iidem transactionem ipsam pro pacto habent. Enimvero quæ supra eam in rem de amicabili compositione annotavimus, ea etiam de transactione tenenda sunt. Ceterum parum refert, utrum amicabilem compositionem & transactionem ipsam pro pacto habere, adeoque per pactum definire velis; sive utramque habere malis pro actu, qui sine pacto non est validus, adeoque omnem vim suam ab eodem requirit. Nemini ea de re litem movebimus: per nos statuat unusquisque, quod sibi visum fuerit.

§. 883.

*Remissio juris in trans-
actione.*

In transactione de jure suo, quod quis habere præten- dit, aliquid præten- dit. Transigentium enim uterque eandem rem habere præten- dit: quando autem a lite disceditur, vel ita conveni- tur, ut res litigiosa dividatur, vel qui eandem totam retinet, aliud vicissim alteri quid præstet, vel ut partibus rei litigio- sæ adjiciantur certæ præstationes aut promissiones (§. 879. 881.). Quoniam itaque neuter consequitur id, quod habe- re præten- dit tanquam suum, aut sibi debitum, jus vero suum remittit, qui sufficienter significat se nolle, ut alter sibi præ- stet, ad quod præstandum obligatus (§. 95. part. 3. Jur. nat.); in transactione uterque de jure suo, quod habere præten- dit, aliquid remittit.

In amicabili compositione unus tantummodo jus suum, quod habere putat, remittit (§. 873.), idque totum (§. 868.), aut idem repudiat (§. 111. part. 3. Jur. nat. & §. 868. b.). Et in hoc ea differt a transactione *vi prop. præf.*

§. 884.

In transactione & amabili compositione rei controversæ non An lis decidit decisio. Quodsi enim controversia decidenda, necesse est datur in ut expensis in utramque partem rationibus determinetur, transactione cuiusnam jus controversum competat, vel ex toto, vel ex parte, & amabilitate, ut quod suum est, vel quod unicuique debitum, unus compositione quisque consequatur, consequenter neuter litigantium habet ne. animum de iure suo quicquam remittendi. Enimvero in amabili compositione & transactione expensis rationibus non determinatur, penes quem stet veritas, sed ea in dubio relicta a lite saltem disceditur vel gratis, ut unus rem litigiosam totam habeat, alter nihil vicissim accipiat (§. 868.). sed jus, quod habere præterdit remittat (§. 873.), vel non gratis, ut alter etiam aliquid accipiat, vel eidem quid promittatur (§. 879.), & sic uterque de iure suo, quod habere præterdit, remittat (§. 883.). Quamobrem in amabili compositione & transactione rei controversæ non fit decisio.

Aliud omnino est litem decidere, aliud eandem componere, vel ut unus a præterensione sua desistat, vel ut utriusque præterensioni pro parte satisfiat. Ibi agitur de veritate latente in apud deducenda, hic saltem de lite litigantium consensu terminanda, veritate in dubio relicta. Equidem non ignoro communiter transactionem definiri per conventam decisionem rei dubiæ aut litigiosæ, aliquo dato, vel retento, vel promisso; nec tamen etiam ignoro, *Linckorum* in disp. de transactionib. aphor. 1. negasse, quod sit decisio, quia causa non deciditur, adeoque maluisse transactionem definire per decessionem a lite non gratuitam. Et hæc sententia utique verior, quemadmodum ex demonstratione propositionis præsentis liquido apparet. Manifesta utique differentia est, utrum lis terminetur veritate, an mutuo consensu, veritate in dubio relicta, quia convenitur, ut stetur ead, quod placuerit, qualescunque tandem sint rationes, cur placuerit, quippe cum eadem tanquam motiva

tiva voluntati non attendantur. Manet jus incertum, etsi ex conventionem jus certum consequatur is, qui aliquid accipit, vel cui quid promittitur. Jus enim tum metiendum est ex voluntate pacificentium, non vero ex lege.

§. 885.

An amicabilis compositio vel transactio sit mera voluntatis.

A voluntate litigantium unice pendet, utrum litem amicabiliter componere, vel de re controversa transigere velint, an nolint.
Etenim in amicabili compositione unus litigantium jus suum omne, quod habere sibi videtur, seu præterdit, remittit (§. 873.), in transactioe uterque de jure, quod præterdit, partem remittit (§. 883.). Enimvero cum unicuique jus suum sit tribuendum (§. 922. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque non faciendum, quod eodem salvo fieri nequit (§. 921. part. 1. *Jur. nat.*); nemo invitus adigi potest, ut jus suum se habere nolle declaret, adeoque id remittat vel in totum, vel ex parte (§. 95. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam tamen unusquisque jus suum remittere potest (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), nec tum quid amplius fit contra jus alterius (§. 239. part. 1. *Phil. pract. univ.* & §. 95. part. 3. *Jur. nat.*); a voluntate litigantium unice pendet, utrum litem amicabiliter componere, vel de re controversa transigere velint, an nolint.

Nimirum invito adimi nequit jus suum (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque nec jus, quod præterdit, quia adhuc dubium est, annon eidem revera comperat, consequenter non abest periculum, ne jus suum eidem adimatur. Ast si in re adhuc dubia jure tuo cedere malis, si vel maxime tibi comperat, quam cum altero litigare, ac incerto eventui rem committere, præferim ubi non adeo facile ad liquidum perducitur potest; tibi nil invito adimitur, sed prudentiæ tuæ, ad quam naturaliter obligatus es (§. 258. part. 1. *Jur. nat.*), convenit, ut eligas, quod pro circumstantiis præsentibus tibi utilius videtur (§. 256. part. 1. *Jur. nat.*). Et ab his desumuntur rationes, per quas tanquam